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Az életnek egyszer véget kell
érnie, de a szeretetnek nem. Az el-
múlás nem adhat alapot a felejtés-
nek. Az emlékezés fontos része
emberi mivoltunknak és kapcsolata-
inknak.

Mindannyian úgy éljük az életün-
ket, mintha örökké tartana, s ezzel
nincs is semmi baj. Ha folyamatosan
az elmúlás gondolata lengene körül
bennünket, bizony sok-sok szépség,
öröm szaladna el mellettünk, felfe-
dezetlenül. De mindannyiunk élet-
ében előbb-utóbb bekövetkezik,
hogy elveszítünk valakit, akit szeret-
tünk, tiszteltünk.

Így volt ezzel Ercsi Város Önkor-
mányzata, polgárai az elmúlt hóna-
pokban, mivel ezt a kegyetlen
valóságot kellett átélni a családta-
gokkal, hozzátartozókkal több héten
át. A fájdalom, az együttérzés min-
denkit egyöntetűen érintett, hisz
közismert, a város életében fontos és
jeles személyiségek voltak mind a
négyen, akik elmentek itt hagyva
minket a földi valóság rejtelmeiben.

Lóth Gyula nyugállományú alez-
redes úrtól 2023. május 24-én bú-
csúztunk katonai tiszteletadás
mellett az ercsi temetőben, de itt, e
hasábok mentén ismételten megem-
lítjük nevét, mert rengeteget dolgo-
zott Ercsi közismertebbé tételén,
Ercsi értékeiért. A Honvéd Nyugál-
lományúak Klubjának tagjaként –
komoly betegsége mellett is – mo-
torja, szervezője volt sok-sok városi
megemlékezésnek, ünnepnek (Ma-
gyar Hősök Emléknapja, Duna
Napja, Mohácsi vész megemlékezés
megszervezése a Tolnai Lovas Hu-
szárokkal, Emlékezés napja fáklyás

felvonulással). A Csapattörténeti
Gyűjtemény lelkes és kiváló gondo-
zója volt, nagy szorgalommal lajst-
romozta és leltározta a
gyűjteményben lévő tárgyakat,
amelyeket elektronikusan is rögzí-
tettek a múlt évben. Mosonyi Mi-
hály ezredes úr távozása után
zökkenőmentesen vette át a stafétát
és érdekfeszítő tárlatvezetéseivel
imponálóan kötötte le hallgatóságát.
Távozása nagy űrt hagyott maga
után, de szerény és csendes ember-
társunkra, mindig emlékezni fog
Ercsi Város közössége! (Megemléke-
zés a 2023. június-júliusi számban)

Conti Alfréd nyugdíjas kőműves-
mestertől 2023. július 14-én búcsúz-
tunk az ercsi temetőben. Frédi, Frédi
bácsi – mivel sokan így hívtuk –
1931. november 25-én született Ró-
mában, mivel édesapja Angelo
Conti olasz származású volt, kőmű-
vesmesterként érkezett Ercsibe a
templom felújítására a múlt század
elején. A fiatal gyermek Alfréd a pá-
lyaválasztás idején két szakma kö-
zött vacillált: a hagyományt őrizve
kőműves lesz vagy cukrász. Frédi
bácsi esetében győzött a családi tra-
díció. Mestervizsgát tett és kőmű-
vesként építette, szépítette Ercsit,
mint egyéni vállalkozó. A minőség,
a szép, a jó, a megtestesült hozzáér-
tés és tudás domborodott ki átadott
munkái láttán. Sok olyan munkát
vállalt, amellyel Ercsi értékeinek a
megőrzését segítette: pl. a Tűzoltó-
torony felújítása, az Eötvös József
Emlékház (Múzeum), kápolna rend-
behozatala. Igazi közösségi ember

volt. Tagja volt az ipartestületnek,
annak elnökeként és titkáraként
képviselte a magánvállalkozókat
„maszekokat”. A templomi kórus-
ban szólóénekesként többször káp-
ráztatta el hallgatóságát, de az
Eötvös Napokon is többször fellé-
pett, a nótakedvelők örömére. Baráti
körben sokat szájharmonikázott,
igazi muzikális ember volt. Szerette
a sportot, és míg tehette mindig kint
volt és drukkolt az Ercsi Kinizsi csa-
patának! Szeretett feleségével 1953-
ban házasodtak össze és 2006
szeptemberéig éltek boldog házas-
ságban. Három gyermekük szüle-
tett: Róbert, Alfréd és Viktória. Négy
unoka és kilenc dédunoka ara-
nyozta be idős mindennapjait. Ercsi
Város Önkormányzata 2007-ben
„Ercsi Városért” kitüntető címben
részesítette. Ercsi Város Önkor-
mányzat Képviselő-testületének
8/2016. (IV.28.) önkormányzati ren-
delete 14.§ (2) d) pontja alapján saját
halottjának tekinti Conti Alfrédot.
Kedves és mindig vidám egyénisége
sajnos most már nincs közöttünk, de
emléke, munkássága szívünkben
örökké élni fog.

Rideg Ferenc nyugdíjas búcsúzta-
tására 2023. július 28-án került sor az
ercsi temetőben. Rideg Ferenc Iván-
csán született 1946. július 20-án.
Gyermekkorát itt élte, általános is-
koláját is itt végezte, ahol a fociért
való rajongása elkezdődött, és élete
végéig elkísérte. Először Budafokon
kezdett el játszani, majd 1967-ben az
Ercsi Kinizsihez igazolt. Később a

In memoriam: 

Lóth Gyula, Conti Alfréd, Rideg Ferenc és Horváth István (Popi)



ERCSI HÍRADÓ 3

Vasas Öregfiúk csapatát erősítette.
Az aktív játékos pályafutása után is
a futball volt az „élete”, a labdarú-
gás szerelmese volt, nem tudott
megválni a focitól ezért edzői és
bírói szerepeket vállalt. Edzői mun-
kásságát Dunaújvárosban, Ercsiben,
Pálhalmán és Velencén folytatta. A
labdarúgáson túl a kézilabdások és
a tömegsport is sokat köszönhet Fe-
renc tenni akarásának. Az 1993-ban
megnyíló Sportcsarnokunkban Ő
volt az egyik igazán karizmatikus
szervező a különböző kupák, tö-
megsport foci bajnokságok rendezé-
sében. Csupaszív, jólelkű,
szorgalmas és segítőkész ember
volt. Mindenkin, ha tudott segített,
maximálisan eljárt érdekében, min-
dig a megoldásokat keresve. Mis-
kolczi Zsuzsannával 1968.
szeptember 28-án kötöttek egy
életre szóló szövetséget. Ebből a há-
zasságból született két lánya Adri-
enn és Rita. Mindig büszkén mesélt
és emlegette szeretett unokáit, Ben-
cét, Hugit és Dominiket. Nagyon
kedvelte a Balatont, ez volt a máso-
dik élete. Minden nyarát Siófokon
töltötte nyaralójában, és sokat dol-
gozott ott a különböző szállodák,
BM üdülő gazdasági vezetőjeként.
Sajnos ez a nyár már nem adatott
meg Neki a Balaton partján, mivel
betegségével küzdött, amely július
20-án – születésnapján – legyőzte,
elragadta tőlünk. Rideg Ferencet az
ercsi sportéletben kifejtett munkás-
ságáért, önzetlen és lelkes utánpót-
lásnevelésért Ercsi Város
Önkormányzatának Képviselő-tes-
tülete „Testnevelési és Sport Díj”-
ban részesítette 2005. március 15-én.
Egész életére, munkásságára, segítő-
kész emberi alakjára a sportbarátok
köre, az utókor és Ercsi Város Ön-
kormányzata mindig hálával fog
emlékezni.

Horváth István (közismert nevén
Popi, Popi bácsi) búcsúztatására Bu-
dapesten 2023. augusztus 17-én ke-
rült sor. 1941. január 9-én született
Ercsiben, édesapjától örökölte meg
a Popi nevet. A ballábas csatár már
kisgyermek korában elköteleződött
a futball szeretetéhez: az újtelepi
csapat tagjaként a Vásár téri grun-
don játszott a haverokkal. Az általá-
nos iskola befejezése után a
cukorgyárba került és rögtön az első
csapatban is helyet kapott a balösz-
szekötő szerepében a 10-es mezzel.
A gyárban két szakmát szerzett: cu-

korfőző és szobafestő-má-
zoló valamint címfestő-
ként végezte napi
munkáját. Többször hív-
ták az NB I-be, de mindig
itt maradt Ercsiben. Sajnos
az aktív labdarúgásnak 27
éves korában egy komoly
sérülés vetett véget, de
edzői végzettségével, ta-
nácsival, tapasztalatával,
szakmaiságával sokáig
egyengette az utánpótlás
fiataljainak pályakezdését.
1969-ben munkahelyet
váltott, a százhalombattai
DKV-hoz került és átiga-
zolt DKSK csapatához. A
környező települések is is-
merték sportszakmaisá-
gát, mivel az Ő vezetése
mellett sikert-sikerre hal-
moztak. Így jó szívvel em-
lékeznek rá
Beloianniszban, Iváncsán,
Pusztaszabolcson és Rác-
keresztúron. Horváth Ist-
ván 1962-ben kötött egy életre szóló
boldog házasságot Molnár Máriá-
val. Ebből a frigyből két nagyszerű
fiúgyermek született Tamás és Ist-
ván. A fiúk és az unokák is aktív
sportolók lettek, és nem múlhattak
el mérkőzések úgy, hogy a nagy-
papa ne lett volna ott egy-egy jelen-
tős eseményen. Az elmúlt közel
ötvenöt évben Százhalombattán élt,
és ikonikus alakjává vált a százha-
lombattai sportéletnek, de Ercsit
soha nem felejtette el, többször visz-
szajárt a fiatalokkal foglalkozni, és Ő
volt, aki a női labdarúgó csapatot is
elindította a siker útján. Popi bácsi –
utolsó mohikánként, az emlékezetes
ercsi NB-III-as csapat (az „Ercsi
Aranycsapat”) tagjaként – 2023. au-
gusztus elején itt hagyott minket, és
követte régi csapattársait. Most már
az égi mezőkön újra együtt kerget-
hetik a labdát a le-
gendás Ercsi
Aranycsapat tag-
jai. Horváth Ist-
vánnak 2021-ben
80. születésnapján
Díszoklevél ado-
mányozásával kö-
szöntük meg Ercsi
sportéletéért kifej-
tett többéves sike-
res munkáját.
Kedves Popi bácsi
nyugodjál béké-
ben, emléked szí-

vünkben továbbra is élni fog!

Tisztelt Polgártársaim! 
Kedves Ercsiek! 
Kérek minden lokálpatrióta bará-

tot, polgárt, hogy vegyünk példát,
elszántságot a fenti emberek elhiva-
tottságáról, emberségéről, szerény-
ségéről, tenni akarásáról, szerető
megértéséről, segítőszándékáról,
hogy mi is tegyünk olyan lelkesen
szeretett városunkért, mint Ők tet-
ték! Ne feledjük el Őket, mindig le-
begjen előttünk példájuk,
eredményes munkájuk! Köszönjük,
hogy együtt élhettünk, dolgozhat-
tunk Ercsiért! Nyugodjanak Béké-
ben! A családok fájdalmában
osztozunk, együttérzésünket fogad-
ják el Ercsi Város Önkormányzatá-
tól!

Szabó Tamás
polgármester

ERCSI VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA
Kiadja: Képviselő-testület, Ercsi

Nyilvántartási szám: 3.4.1/139/2/1999.
Azonosító szám: ISSN 1587-7302

Készült a TYPO SZOLG Hungária Kft. nyomdában
3300 példányban
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Iskolánk ennek a tanévnek a
végén ismét szervezett napközis tá-
bort az Erzsébet Alapítvány jóvoltá-
ból két turnusban: június 16-23. és
június 26-30. között.  A nagyon nép-
szerű nyári napközis táborban az
első héten 54 gyerek, míg a második
turnusban 34 tanuló vett részt. Az ő
foglalkoztatásukról a két hét alatt
több mint 15 pedagógus gondosko-
dott. Az első hét tematikája a kéz-
művesség, míg a második hét a
sport jegyében zajlott, de természe-
tesen a kísérők és segítők minden
mást is becsempésztek a napi ötszöri
étkezést biztosító tábor program-
jába.

Az első turnusban a közösségépí-
tés egyik eszköze a közösségi játé-
kokkal történő ráhangolódás volt,
mely megalapozta az egész hét han-
gulatát. A társasjátékozás és a kéz-
műves foglalkozások közben a
gyerekek egymás közti interakciói
során fejlődtek a megjelölt kompe-
tenciák. Soós Márton Álomvándo-
rok Társulata előadást tartott a
gyerekeknek, az énekes produkciók
meghallgatása után pedig drámajá-
tékokat játszottak a gyerekekkel,
mely az önismeret kiváló terepe.
Gyerekeink nagyon élvezték.

Az első hét legfőbb központi prog-
ramja a kézművesség volt. A hét
során minden kisdiák örömmel vég-
zett kreatív tevékenységeket, készí-
tett alkotásokat. A hét végén
ezekből a produktumokból kiállítást
rendeztek. Készítettek ezen a héten
karkötőt tésztafűzéssel, papírhajto-
gatással és színezéssel pávát, papír
gurigából Yoda mestert, papírmacs-
kát, fűztek gyöngyöt, dolgoztak va-
salható gyönggyel, gipsz medált
festettek, gumikarkötőt készítettek.
A Csudacserép Műhely segítségével
pedig szélcsengőt és egyéb tárgya-
kat készítettek agyagból, amelyeket
a tanév elején kemencében kiégetve
vihetik majd haza.

Kulturális örökségeink megisme-
rését szolgálta többek között az épí-
tett környezeti értékek megtekin-
tése, de úgy véljük, hogy a méltán
híres kincs a Magyar népmesék
megtekintése (mozizás) a Művelő-
dési Házban is, ezt a célt szolgálta. 

A második turnusban a bemutat-
kozást követően a Gyerekekkel itt is
megbeszélték a tábori szabályokat,
ezzel is próbált Mindenki rákészülni
a közösség és a csapatszellem kiala-
kítására. Kisebb létszámú, vegyes
csapatokat alakítottak, csapat nevet
adtak, ezt követően vidám sportjá-
tékok segítségével megalapozták a
második tábori hét hangulatát. 

A sportos délelőtt szintén a közös-
ségépítés eszköze volt. Az akadály-
pálya legyőzése során fejlődik az
önismeret, saját korlátaik megisme-
réséhez ad teret. A közös kirándulás
külső helyszíneken segített a kortárs
kapcsolatok alakulásában, megerő-
sítésében. Sor- és váltóversenyeket
szerveztek előre megválasztott csa-
patokban. A versenyen elindítottak
egy pontgyűjtést, melynek eredmé-
nyét értékelték a hét folyamán. A
sportjátékok közösségépítő szerepe
kiemelt feladat volt a hét folyamán.
Lehetőséget teremtett saját határaik
felfedezésére, önismeretük fejleszté-
sére. 

Két alkalommal a Gyerekek az is-
kolai uszodát használhatták kisebb
csoportokban, játékos, irányított fel-
adatokkal, úszásoktató pedagógus-
sal. Az uszodai foglalkozások
megkezdése előtt a gyerekekkel a
balesetvédelmi és vízbiztonsági sza-
bályokat beszélték át. Azok a gyere-
kek, akik nem vettek részt a
csoportos uszodai feladatokban,
kint játszhattak az udvaron felügye-
let mellett a szabadtéri játékokkal:
pingpong, roller, ugróláb és gör-
deszka használatával. 

A környezettudatosság a kézmű-
ves foglalkozások alkalmával jelent
meg főként, amikor az anyagok új-
bóli felhasználásával, az újra hasz-
nosítással találkozhattak a
gyermekek. Ilyen alkalom volt pél-
dául a műanyag kupakba készített
virágkompozíció (ikebana) vagy
például a műanyag flakonból hab-
fújó készítése. Az anyagok újra
hasznosítása közben beszélgettek a
gyermekekkel a környezettudatos-
ságról, újra hasznosításról. Ismere-
teik bővítéséhez kiváló alkalmat
nyújtott a program. A környezetsz-
építés a kiállított darabokkal, díszí-
tésekkel fejlesztette a gyermekek
esztétikai látásmódját. 

Az egyik délutánt a Duna- partján
található Örökmozgó parkban töl-
tötték a Tanulók. Erre a helyszínre
egy hosszabb sétával – ami felért
egy kirándulással- jutottak el,
ugyanis az út alatt felfedeztük Ercsi
város nevezetességeit, természeti és
épített értékeit. A Duna parton
pedig megcsodálhatták a lenyűgöző
panorámát, amely a környezetünket
jelentősen megszépíti, és esztétikai
értéket is jelent.

A Natura 2000 Tájvédelmi terü-
letre tett látogatás alkalmával a ta-
nulók kb. 6 km-t  tettek meg.
Ellátogattak a Duna holtághoz, az
úgynevezett Kis-Dunához. Itt meg-
ismerkedhettek az ártéri erdő és víz,
illetve vízpart állat- és növényvilá-
gával. Sétát tettek a tavak körül. Itt
került sor az Ercsi Horgász Egyesü-
let horgász programjára is, mely a
sport mellett dunai halfajokról szóló
előadással színesedett. E5

Erzsébet-tábor az Ercsi Eötvös József Általános Iskolában
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Az egyik délelőtt a Duna vizének
a közelségében „Vízparti Parádé”
megnevezéssel telt el. Reggeli után
el is indultak a kirándulás helyszí-
nére. A Kis- Dunai holtágak terüle-
tére. Az Ercsi Kinizsi Sportegyesület
Evezős Szakosztály munkatársainak
segítségével a gyerekek túra kenuk-
kal a vízre szálltak. Több hajó állt
rendelkezésünkre és több felnőtt
korú segítő is volt. A zöld területre

vittek játékokat is, amivel még az
ebéd előtt játszhattak a gyerekek. Az
ebéd ezen a külső helyszínen tör-
tént. A Horgász Egyesület vízi élő-
világ előadása és a sporthorgászat is
nagy élmény volt, ugyanakkor segí-
tett abban, hogy párhuzamosan
megszervezhessük kisebb csoport-
ban a vízre szállást, lekötve a vára-
kozó gyermekeket. Az evezés során
megálltak Tanulóink meg-
álltak, hogy megfigyelhes-
sék a madárfajok sokaságát
is. A vízparton hüllők és ké-
téltűekkel is találkoztak tá-

borozóink. 

Természetesen mindkét héten vol-
tak egyéb tevékenységek is: volt gof-
risütés, gyümölcsevés, vízicsata az
udvaron és sok más gyermekeknek
való „finomság”! Elmondhatom,
hogy Gyermek és Felnőtt egyaránt
jól érezte magát ez alatt a progra-
mokban bővelkedő két hét alatt! 

A Katana SE Ercsi Szakosz-
tálya július első hetének hét-
köznapjain tartotta hagyo-
mányos napközis nyári tábo-
rát.

A táborban 24 gyerek vett
részt, köztük olyanok is, akik
nem karatéznak, de eljönnek
a nyári táborunkba.

Az időjárás ebben az évben
nem volt túl kegyes hozzánk.
Egész héten az eső dominált,
ami miatt többször is át kel-
lett szervezni a napi progra-
mokat, de így egy kicsit több
karatézásra kerülhetett sor. A
karate edzések anyagát ez al-
kalommal a rúgások alkották.
Ennek következtében kelle-
mes izomláz volt a combok-
ban.

Természetesen szerepelt a
programban az elmaradha-
tatlan dunai evezés, volt jóga,
bohócműsor, vendégségben
is voltunk lángosozni. Mese-
nézés, Xbox játékok, uszodá-
zás, kézműveskedés, és sok
játék színesítette a progra-
munkat, végül közös tortá-
zással zártunk.

Köszönjük mindenki segít-
ségét, aki munkájával, ado-
mányával segítette a gyere-
kek heti tartalmas szórakozá-
sát, élmény szerzést!

Békes Norbert

Napközis karate tábor 2023. 07. 03-07.
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2017 óta vagyunk
jelen Ercsi és a Fejér
megyei települések
kulturális térképén.
Azóta azt vállaltuk,
hogy havi egy – két,
olykor három alka-
lommal, különböző
előadásokkal, mű-
sorokkal, fellépés-
ekkel gazdagítjuk a
helyi és a környező művelődési
– és közösségi házak, közösségi
színterek, kulturális befogadó
terek programját. 

10 színjátszó, 5 különböző szín-
darabban és 11 változatos pó-
dium előadásban mutatja meg
tehetségét, sokszínűségét. Tesz-
szük mindezt a család és a
munka kötelezettségei mellett,
önerőből, a színház, a közösség,
a játék iránti elköteleződésből.

6 év alatt mi is változtunk, a
színpadi munka kiforrottabb, tu-
datosabb lett, a
közös- séget és kö-
zönséget megtartó
és megszólító erő
magabiztosabb.

Fontos számunkra
a megújulás, a frissí-
tés szándéka, hiszen
számunkra is úgy
értékes és érdekes
egy produkció, ha
annak mondaniva-
lója bennünket
egyénként és közös-
ségként is megszólít,
motivál, és ezáltal
újabb kihívásokra is
ösztönöz.

A 2023-as nyár
szintén tartalmas
feladatokat osztott
ránk, és igényes kikapcsolódást
biztosított az előadásaink iránt
érdeklődő közönség- nek.

Június 10-én Nagyvenyimben,
a Palágyi József Művelődési Ház
és Könyvtárban léptünk fel, a
HEPP – zűrzavaros románc című
két részes színdarabunkkal. Az
Örkény István Macskajáték című
regény és színmű alapján készült
produkció ismét teltházat von-
zott a településen. Mogyorósi
Mária igazgatóasszonnyal évek
óta kapcsolatban állunk, és évről
évre elvisszük előadásainkat az
ottani közönségnek is.

A bemutató előadás 2019-ben
volt az Ercsi Művelődési Ház-
ban, azóta számos helyszínen el-
játszottuk a Szkalla lányok, és az
időskori szerelem tragikomédiá-
ját. Tavaly az Eötvös-napok al-
kalmával ismét szerencsénk volt
az ercsi színpadon állni ezzel a
produkcióval.

Június 24-én az Ercsi Temető-
ben mutattuk be, majd július 2-
án a Csónakházban adtuk elő
Macbeth tragédiáját.

A produkció több szempontból

is rendhagyó volt. 
Szabadtéri előadásra készül-

tünk, a színházi körülményektől
teljesen eltérő környezetben.
Alapos utánjárás során, a mind-
annyiunk számára érzékeny, és
festői helyszínen mutattuk be a
darabot.

William Shakespeare 1564-ben
született, idén kezdődött a Sha-
kespeare-év. Színjátszó társulat-
ként mi sem maradhattunk
adósai az egyik legnagyobb drá-
maírónak. Választásunk a Mac-
beth című tragédiára esett, amely
mind mondanivalójával, játék-

megoldásaival, és
szerepösszevonás
lehető- ségeivel al-
kalmas volt arra,
hogy szereplőgár-
dánk megvaló-
sítsa.

Lelkes támoga-
tással, jegyzői en-
gedéllyel hoztuk
létre a bemutató

előadást az Ercsi temetőben,
amelyet a vártnál nagyobb ér-
deklődés kísért. Angliában ha-
gyománya van annak, hogy
sírkertben adnak elő Shakespe-
are műveket. Az irodalmi szöve-
gek, a történelmi mondanivaló, a
színházi atmoszféra, és tágabb
értelemben a kultúra üzenete, az
értékteremtés megvalósulhatnak
egy múzeumban, egy katakom-
bában, egy temetőben is. Így tör-
tént ez nálunk is, hiszen a 120 ér-
deklődő kíváncsi-an és értőn

fogad- ta előadá-
sunkat. A 60 per-
ces produkció
után pedig szűnni
nem akaró tapssal
és méltató szavak-
kal búcsúzott a
szereplőktől. Ado-
mányaikat hálá-
san köszönjük! 

Július 29-én a
Pusztaszabolcsi
Könyvtár és Mű-
velődési Ház meg-
hívására a
Szabolcsi Napo-
kon vettünk részt,
Gyerekdalok című
játékos-zenés-tán-
cos programunk-
kal, ahol a

legkisebbeket szórakoztattuk a
Kastélykertben. Tóth Krisztina
intézményvezetővel, és Bartók
András szervezővel szintén évek
óta jó kapcsolatot ápolunk. Szín-
darabjainkat és pódi- um előadá-
sainkat mindig szeretettel
fogadják, és a közönség szeretete
sem marad el. Az idei Szabolcsi
Kincses Kalendárium szintén
említést tesz rólunk, mint rend-
szeres fellépőkről a településen.
Köszönjük Czöndör Katalinnak! 

Augusztus 17-én kitekintünk
térségünkből, és Ágotafalvára
utazunk, ahol egy családi tábor

A Felvonási Tünetek Színjátszó Műhely nyári összefoglalója
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közönsége előtt lépünk fel. A
Csipketündér című kétrészes
zenés vígjátékot 2018-ban mutat-
tuk be Ercsiben, azóta ezzel a
produkcióval is járjuk a térséget.
A Molnár Ferenc Az Ibolya című
művéből szerkesztett egész estés
játék remek humorával, szeret-
hető figuráival, kellemes dalaival
mindenkit elvarázsol. 2024. feb-
ruár 3-án az ercsi közönség előtt
búcsúztatjuk el ezt a színdarabot.

Itthon legközelebb új bemuta-
tóval készülünk, hagyományo-
san novemberben. Köszönjük
Elszeszerné Sólyom Anna támo-
gatását!

További fellépéseink az idei
évben:
- Szeptember 2. Kincsesbányai
Művelődési Ház – „Semmi er-
kölcs”, kabaré és sanzon a szá-
zadelő hangulatában.

- Szeptember 9. Pusztaszabolcsi

Könyvtár és Művelődési Ház –
Macbeth tragédiája.

- Szeptember 23. Perkáta Győry-
kastély – Csipketündér, zenés
vígjáték.

- Október 7. Kápolnásnyéki Mű-
velődési Ház – Mirandolina,
kosztümös vígjáték Carlo Gol-
doni tollából.

- Október 23. Perkáta Győry-kas-
tély – „Akár a kéz, ha ökölbe
kékül”, ünnepi műsor.

- November 18. Ercsi Művelődési
Ház – Játszma, éjszakai pár-baj
két részben, bemutató előadás.

- November 25. Perkáta Győry-
kastély – Játszma, éjszakai pár-
baj. 

- December 9. Kincsesbányai
Művelődési Ház – Csipketün-
dér, zenés vígjáték.
A Felvonási Tünetek Színjátszó

Műhely színészei: Kovács Anna,
Krasznay István, Mészáros Géza,

Murzsa Kata, Murzsa Renáta,
Spánitz Éva, Szalay Csilla, Sze-
ibert Andrea, Trepák László,
vendékként Vajdics Ákos, Mario
Snais, produkciós asszisztens Ta-
kács Gizi.

Programjainkról a facebookon
és a Térségi Kiskapocsban tájé-
kozódhatnak. Köszönjük Boka
Erikának!

Szeretettel várunk minden
kedves érdeklődőt előadásain-
kon!

Murzsa Kata

Ercsi szülötte és díszpolgára Prof.
Dr. Németh Norbert tanszékvezető
könyvét kiadták, melyet elküldött
szakkörünknek. A könyv címe: A
Debreceni Egyetem Általános
Orvostudományi Kar Sebészeti
Műtéttani Tanszék Tevékenysége
2013-tól 2023-ig. Ez a hatalmas
orvostudományi és lokális mű jól
fémjelzi az orvos, a kutató, az író, a
zeneszerző mérhetetlen zseniali-
tását. Köszönet érte. A könyvet
átadtuk a városi könyvtár részére. 

Több jelzést kaptunk, hogy a II.
Lajos király emlékhelyen kihelyezett
tábla II. Szulejmán szultánt említi,
pedig az I. Szulejmán volt. Gondol-
hatnánk úgy is, mert nem sokat
tudunk az elsőről, viszont volt.
Szolimán, Szulejmán a Salamon név
arab formája, mely nevet több
szultán is viselte. I. Szulejmán török
szultán I. Bajezid második fia, apja
halála után lett szultán, de bátyja
Múza nyolc évi harc után legyőzte
és megölette 1402-ben. II. Szulejmán
/1495-1566/ hosszú életű volt és
több hadjáratot vezetett hazánk
ellen 1521-től. Sabác, Nándor-
fehérvár, Mohács, Buda, Duna-Tisza
köze, Pécs, Székesfehérvár,
Esztergom után Szigetvár követ-
kezett, ahol még az ostrom alatt
hunyt el 1566-ban. A mohácsi
csatavesztés 400. évfordulójára
1926-ban Érd, Ercsi, Szekszárd,

Dunaszekcső, Mohács települése-
ken kihelyezett emléktáblák felirata
tehát így helyes.

Az Ercsi Híradó előző számában a
Gyula diák írásunk mellé téve-
désből, véletlenül odakerült Lóth
Gyula nyá. alezredes fényképe is,
kinek a nekrológja a következő
oldalon jelent meg. A fiaskóért a
szerkesztők elnézést kérnek. 

Ercsi jóérzésű lakossága szomo-
rúan nyugtázza, hogy az erősen
megváltozott időjárás miatt az
öltözködési szokások is megvál-
toztak. Mégis jó lenne, ha betar-
tanánk egymás és Isten tisztelete
iránt, hogy intézményekben, temp-
lomokban, városi ünnepségeken,
gyászszertartásokon fedetlen vállal,
rövidnadrágban nem illik jelen
lenni. 

2023. V. 23-án átadtuk Bosnyák
Anna /1914-1988/ helyi festőnő
„Jézus az Olajfák hegyén” című, egy
ideig méltatlanul kezelt festményét,
a templom oratóriumában kialakí-
tandó egyházi múzeum számára. Ez
a lokális értékünk talán méltó helyre
kerül. ?! 

Továbbra is várjuk a
hagyatékokból feleslegessé vált,
vagy ismeretlen fényképeket,
használati tárgyakat, relikviákat,
melyek Ercsi múltját idézik és őrzik
az Ercsi Helytörténeti Gyűjtemény
számára.  

Köszönetünket fejezzük ki a
Templom téren végzett önzetlen
munkájáért Laczkó Leventének és
Hodula Katalinnak. Ugyancsak
köszönet illeti Fodor Istvánné
Jucust, aki már 8 éve rendszeresen
gondozza és virággal díszíti saját
költségén a Szent János Nagyhíd
hídfőjénél, a Bosnyák Nepomuki
Szent János szobornál kialakított
virágoskertet. 

Többször jeleztük már, hogy az
Eötvös szobor és a mozdony
mögötti Kisvasút emlékmű
nagyobb tiszteletet érdemel. Sajnos
teljesen ráállnak a parkoló autók,
takarják, hozzáférhetetlenné teszik.
Mosonyi Mihály /1933-2015/
alkotása, mely a hajdani Ercsihez
tartozó puszták térképét is
ábrázolja, a megye egyedülállő
emlékműve. 

A közelmúltban két volt
labdarúgónk, lokálpatrióta sport-
szakember, menedzser, edzőt
kísértünk utolsó útjára. Kállai
Ferenc /1946-2023/ a hajdani
Honvéd Toldi SE, Rideg Ferenc
pedig /1946-2023/ az Ercsi Kinizsi
feledhetetlen szakemberei voltak.
Mindketten 1946. VII. 20-án
születtek. Az ercsi focicsapatokkal
elért eredményeikre büszkék lehe-
tünk, emléküket Ercsi sportszerető
lakossága kegyelettel megőrzi. 

Szili Istvánné 

A Honismereti Szakkör közleményei
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A közelmúltban kezembe került
egy számomra érdekes könyv:
Kincses Károly tanulmánya Rosti
Pál „Úti emlékezetek Amerikából”
című könyvének hasonmás kiadá-
sához , mely a Magyar Fotográfiai
Múzeum és a Balassi Kiadó
gondozásában jelent meg 1992-ben.
Az Eötvös napok rendezvénysoro-
zatának közeledtével úgy érzem
nem méltatlan gondolat foglal-
kozni báró Eötvös József egyik
lelki, eszmei társának és sógorának,
a nagy magyar hazafinak, tudós
akadémiai tagnak, Rosti Pálnak
élettörténetével. 

„Rosti Pál neve nem szerepel az
általános és középiskolai tan-
anyagban, alakja nem része egy
átlag magyar ismeretvilágának…A
jeles műveltségű akadémiai tag
életművéről csak felszínes isme-
retekkel rendelkezünk…Pedig aki
nem tud róla, nem tud igazán sokat
arról a néhány évtizedről, mely az
1848-49-es szabadságharcot előzte
és követte”  - olvasható a tanul-
mányban.

Rosti maga így ír „Úti emléke-
zetek Amerikából” című köny-
vének előszavában erről a kor-
szakról:

„…a gyászos tizenkét évi
időszakban, mely a szerencsétlen
kimenetelű 1849-i eseményeket
nyomonköveté, kedves hazánkban
minden nemzeti törekvés…lenyű-
göztetvén…, a bilincsekbe vert
irodalom, a tudomány, a művészet
volt azon egyedüli tér, melyen
szeretett hazánkhoz való ragasz-
kodásunkat bizonyíthattuk, azon
egyedül álló eszköz, melynek
rendületlen fejlesztésével remél-
hettük, hogy a magyar nemzet
gyarapodását…sőt létét biztosítani
fogjuk. E szomorú korszakban
tehát minden magyarnak szent
kötelezettségévé vált  megfeszített
és ernyedetlen erővel e terek

egyikén a haza javára működni.” 
Közismert, hogy Rosti Pál,  báró

Eötvös József sógora volt, annak
feleségének, Rosty Ágnesnek test-
véröccse. Eötvös gyakran megfor-
dult nála Dunapentelén, a
pálhalmai birtokon és egyik ilyen
utazása során a Dunán hajózva
született meg az a gondolat, hogy
az ercsi kápolnában legyen végső
nyughelye. 

Rosti Pál élettörténetének alaku-
lása nem a véletlen műve, a Rosty
család 1221-ig vezeti vissza őseit,
mondhatjuk azt, hogy évszázadok
során alakult, fejlődött az a művelt,
a haza javát szem előtt tartó, azért
cselekvő középnemesi réteg, mely-
nek egyik legkiválóbb kéviselője a
művelt, liberális centralista, hazáját
szerető Rosti Pál. 

„A család férfitagjai katonás-
kodtak, vagy a közigazgatás felső
szintjein töltöttek be vezető posz-
tokat. E hagyományok sem akadá-
lyozták azonban a család előző két
tagját (Jánost és Pált), hogy részt
vegyenek a Habsburg önkény
ellenes Martinovics-összeesküvés-
ben.” 

Apja, Rosty Albert Békés várme-
gye főjegyzője, majd vicealispánja
indítványára semmisítették meg a
rendek 1826-ban az 1817-es hatá-
rozatot, és újra visszaállították a
magyar nyelvet a megyében a
törvénykezés polgári osztályánál.
Rosty Albert sokat tett a reformkori
társadalmi haladás előmozdítása
érdekében, 1845-ben önként lemon-
dott nemesi adómentes-ségéről.
Közismert volt zene- és színház-
szeretete, hozzáértése. Töb-bek kö-
zött Bajza Józseffel és Fáy
Andrással dolgozott együtt a
színházi és zenei élet felvirágoz-
tatásán, magyarosításán, az opera
népszerűsítésében. A pesti német
színháztól átcsábította vezető
karnagynak a Gyulán megismert
Erkel Ferencet. Rosty Albert
budapesti palotája egyike volt a
főváros zenei központjának, de az
itt rendezett bálokon gyűlt össze
rendszeresen az ifjú centralistáknak
nevezett értelmiségi kör Eötvös,
Szalay, Trefort vezetésével. 

Rosti Pál fiatal gyermekként
sokat tanult tizenhét évvel fiatalabb
sógorától, Eötvös Józseftől, s
haláláig jóban voltak.

„Az ifjú Rosti nevelését nemcsak
az idősebb rokonok, s az ő révükön
a szülői házba bejáratos ifjú
értelmiségiek, főrangú barátok
befolyásolták, hanem egy akadé-
mikus is, aki a matematika mellett
a földrajzzal is behatóan foglal-
kozott, ráadásul ő az első ismert
magyarországi fényképek készít-
ője, Vállas Antal professzor, aki az
1840-es években több főrangú
család gyermekét is nevelte, taní-
totta, így például Palocsay Sándort,
Eötvös Dénest és Rosti Pált. A
professzor 1851-ben kivándorolt
Amerikába, mert a szabadságharc
alatti tevékenysége miatt megfosz-
tották katedrájától.”

Rosti 1854-58-ban amerikai
utazást tett, ezalatt az idő alatt
legtovább Vállas Antalnál időzött
New Orleansban, aki ajánlóle-
velekkel, tanácsokkal segítette.
Előtte azonban Rosti Pál a Károlyi
huszárezred katonájaként dere-
kasan kivette részét a forradalom és
szabadságharc küzdelmeiből, ami-
ért minden valószínűség szerint
súlyos felelősségrevonás követ-
kezett volna. Megbízhatónak szá-
mító sógorai, Eötvös József és
Trefort Ágoston - akik nem vettek
részt a fegyveres harcban - meg-
mentették attól, ami akkoriban a
szabadságharc vitéz katonáira várt,
a halálos ítélettől, börtöntől, kény-
szersorozástól.  Szeptember elején
Münchenbe menekítették, ahol
négy évig az egyetem természet-
tudományi karán tanult, majd
1853-ban visszatért Budapestre, és
belépett az akkor alakuló Magyar-
honi Földrajzi Társulatba.

„1858 év december havában
hazámat elhagytam, hogy messze
földekre vándoroljak. Fölada-
tommá tettem, s kötelességemnek
tartám utazásomat - amennyire
tőlem kitelik - hazám hasznára
fordítani el nem mulaszték egy
alkalmat sem …”  - írja könyvében
Rosti Pál. 

Megkezdődött négyéves ameri-
kai utazása.  /Folytatás a követke-
ző számban/

A cikk idézeteit a tanulmánykötetből
vettem át. A család neve Rosty, de Pál
következetesen, mindenhol i-vel írta
vezetéknevét. 

Somogyi Péter

Méltatlanul elfeledett hősünk Rosti Pál 1830 - 1874
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2023. június 9-én kezdődött és jú-
nius 11-ig tartott a Martonvásári
Járás első országos FIDE sakkverse-
nye a hagyományteremtő I. Marton-
Vál Open. A martonvásári, váli és
ercsi tagokból álló MartonVál Sakk
Club szervezésében valósulhatott
meg a rendezvény. A versenynek a
martonvásári Brunszvik-Beethoven
Kulturális Központ adott otthont. A
megnyitón Szabó Tibor polgármes-
ter úr és Bocsi Andrea, a BBK igaz-
gatója köszöntötte a résztvevőket és
kísérőiket. A rendezvény rangját
mutatja, hogy meglátogatta Fehér-
vári István úr is, aki a Fejér Várme-
gyei Sakkszövetség elnöke. Az
ország minden tájáról még Békés

vármegyéből is
érkeztek sakko-
zók, hogy az érté-
kes nyeremények
mellett a Nemzet-
közi Sakkszövet-
ség (FIDE) által
elismert értékszá-
mot is szerezze-
nek. A 6 körös
fordulónkénti 70
perces úgyneve-
zett svájci rend-
szerű verseny
technikai lebo-
nyolításáért Ka-

tona Ferenc versenybíró felelt. Az
izgalmas játszmák, végig sportszerű
keretek között zajlottak. A vasár-
napi eredményhirdetésen minden
versenyző kapott emléklapot, de a
legboldogabbak a kupával, éremmel
és pénzdíjjal díjazottak lettek. Az
első helyen Kerekes László Fülöp
(Székesfehérvár) végzett. Sarok
Péter (Mór) ezüstérmet, Horváth
Péter (Érd) bronzérmet nyert. A leg-
jobb eredményt egyesületünk saját
játékosai közül Fábián Péter (Ercsi)
érte el az 5. okleveles helyével. Szik-
lai István legjobb szenior, Vavró
Lajos legjobb helyi, míg ifj. Fábián
Péter (Ercsi) legjobb ifjúsági játékos
különdíjat kapott. Jövőre is vissza-

várjuk sakk barátainkat az ország
minden szegletéből.

Folytatódik feladványfejtő játé-
kunk. Ebben az állásban sötét na-
gyon szorongatott helyzetbe került.
Fenyegetőek a nehéztisztek a nyílt G
vonalon. Ha világos nem sajnál ál-
dozatot hozni, akkor 3 lépésben
megnyerheti a játszmát. Mi lenne vi-
lágos következő 3 lépése, hogy
végül mattot adjon?

A megoldás beküldhető a marton-
valsakk@freemail.hu email címre.
Aki hat alkalommal is helyesen küld
be megoldást a feladványokra, Ma-
gyar Sakkvilág magazint kap aján-
dékba, melyet postai úton juttatunk
el hozzá. A sakkos képességeink fej-
lesztéséhez sakk leckék és feladvá-
nyok találhatók még az
egyesületünk weblapján is, a mar-
tonvalsakk.hu címen.

Bakacs János - MartonVál SC

Országos FIDE sakkversenyt rendeztünk

Martonvásár, Vál és Ercsi sakko-
zói minden évben összegyűlnek az
előző szezon értékelése és a követ-
kező idényre való felkészülés céljá-
ból. Hogy ennek a MartonVál Sakk
Club egy jó hangulatú keretet
adjon, minden nyáron megrendezi
a Sakkozók éjszakáját. Idén augusz-
tus 19-én szombaton 17:00 órakor
kezdődött az esemény, amit a helyi
sakkozás egyik legnagyobb ünne-
peként tartunk számon és kifejezett
célja a csapat összetartásának erő-
sítse. A sakk asztalokat a kemence-
térnél állítottuk fel, ami mellett a
bográcsban szarvas pörkölt várta a
részvevőket. Közben volt lehetőség
a sakk asztalokon játszani néhány
partit. Az ízletes vacsora után egy
házi sakkversenyt is tartottunk 7
fordulóval és kétszer 15 perces já-
tékidőkkel. Ez az esemény egyúttal
a következő szezon nyitánya is
volt. A környék sakkozói minden

csütörtök este hat órától gyülekez-
nek a martonvásári Postakocsi étte-
remben, hogy baráti hangulatban
sakkozzanak egymással. Szeretettel
várjuk Ercsiből is a sakk iránt ér-
deklődőket. A gyermekek számára
is újra megnyílik a lehetőség, hogy
a sakk szakkörünk keretében össze-
jöjjenek a martonvásári BBK-ban a
heti rendszerességű szombat dél-
előtti sakkoktatáson. Itt a gyerekek-
nek lehetőségük van játszani
egymással és közben sakk leckéket
venni sakk oktatóinktól Dolinka
Zsolttól, Fodor-Adorjáni Szabolcs-
tól és Bakacs Jánostól. A sakk szak-
körre szeretettel várunk minden
érdeklődő óvodás, általános és kö-
zépiskolás gyermeket, amelyen az
ercsi gyerekek számára is ingyenes
a részvétel.

Folytatódik feladványfejtő játé-
kunk. Egy végjáték közeli állásban
keresünk világos számára a szöve-

vényes helyett egy gyors befejezést.
Hogyan adhat mattot világos kettő
lépésben?

A megoldás beküldhető a mar-
tonvalsakk@freemail.hu email
címre. Aki hat alkalommal is helye-
sen küld be megoldást a feladvá-
nyokra, Magyar Sakkvilág
magazint kap ajándékba, melyet
postai úton juttatunk el hozzá. A
sakkos képességeink fejlesztéséhez
sakk leckék és feladványok találha-
tók még az egyesületünk weblap-
ján is, a martonvalsakk.hu címen.

Bakacs János - MartonVál SC

Összegyűltek a környék sakkozói
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Pedagógiai Szakszolgálatunk
egész tanévben, valamennyi szak-
feladaton folyamatosan fogadta a
hozzá érkező gyermekeket és csa-
ládjaikat, így biztosítva a szakszerű
segítséget az eltérő vagy lassabb fej-
lődést mutató gyermekeknek. 

Mint fennállásunk óta minden

évben, idén is pe-
dagógus napi elis-
merésben része-
sült egy munka-
társunk, aki az al-
kalmazotti közös-
ség véleménye
alapján kiemel-
kedő szakmaiság-
gal, elkötelezetten,
együttműködésre
való készséggel
végezte a rá bízott
feladatot. A
2022/23-as tanév
díjazottja Gergely
Kinga logopédus
kollégánk. Peda-

gógus napi kirándulásunkat a nyár
nyitányaként, a lenyűgöző Csont-
váry 170 kiállítás apropóján Buda-
pestre szerveztük.

A nyár mindenkinek, szakszolgá-
latunk pedagógusainak és pszicho-
lógusainak is a pihenés, feltöltődés
ideje, azonban munkatársaink
nyári munkanapjaikon is rendelke-
zésére álltak a jelentkező családok-
nak. A megszokott, egyéni vagy
kiscsoportos ellátási formák (korai
fejlesztés, szakértői vizsgálatok, ne-
velési tanácsadás, logopédiai ellá-
tás) mellett idén is tematikus
táborokba hívtuk a gyermekeket.
Így valósult meg első ízben a nagy
sikerű gyógytestnevelés tábor, az
évközi meseterápiás foglalkozások
nyári változataként az intenzív me-
setábor, szintén újdonságként a
nagy érdeklődésre számot tartó
konduktív tábor, valamint a logo-
pédiai tábor, ahol a gyermekek fü-
lelős kalandokat élhettek át.

Képes összeállításunk ízelítőt ad
a rendezvényekből, bízunk benne,
hogy minden résztvevőnek javára
szolgáltak a nyári fejlesztő foglal-
kozások, táborok.

Szabó Antalné

Aktualitások a pedagógiai szakszolgálatból

Eötvös – napi ulticsata és senior
sakkverseny kerül megrendezésre
2023. szeptember 3-án 09.00 órától
a művelődési ház nagytermében
(tervezetten 14.00-ig).

Jelentkezés előzetesen Kálmán
Lászlónál a 06/70/210-7864 telefon-

számon.
Az ulticsatára a verseny előtt a

helyszínen is nevezhetnek, a sakk-
versenyre csak előzetes regisztrációt
fogadnak el.

Az ulticsatára, kérjük, mindenki
hozzon magával 1000 Ft–ot, fém-
pénzben.

Az ulticsata első három helyezettje
kupát és oklevelet, a sakkverseny
első három helyezettje oklevelet, to-
vábbá minden résztvevő emléklapot
kap.

Minden érdeklődőt szeretettel vá-
runk!

EÖTVÖS – NAPI ULTICSATA ÉS SENIOR SAKKVERSENY
A Honvéd Nyugállományúak Klubja, valamint az Ercsi Eötvös József Művelődési Ház és Könyvtár szervezésében
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Mérkőzések

Vármegye I. osztály Felnőtt Vármegyei I. osztály U-19

Időpont Helyszín Ellenfél Időpont Helyszín Ellenfél
Augusztus 19. 17:00 Enying Sportpálya Enying Szeptember 02. 10:00 Ercsi Kinizsi Sporttelep TÓVILL- Kápolnásnyék

Augusztus 27. 17:00 Ercsi Kinizsi KK Grain Kft. Szeptember 16. 10:00 Pákozd Sportpálya Pákozd 
Sporttelep Mezőfalva

Szeptember 02. 16:30 Mór Sporttelep Mór Szeptember 23. 10:00 Ercsi Kinizsi Sporttelep MÁV Előre

Szeptember 10. 16:30 Ercsi Kinizsi Sárosd Szeptember 30. 10:00 Csókakő Sportpálya MIE-DATATRANS 
Sporttelep

Szeptember 17. 16:00 Horváth Ottó Martonvásár 
Sporttközpont
Martonvásár

Szeptember 24. 16:00 Ercsi Kinizsi Tordas 
Sporttelep

U-16 Északi Csoport                                                      U-15 Északi Csoport
Időpont Helyszín Ellenfél Időpont Helyszín Ellenfél

Szeptember 03. 10:00 Ercsi Kinizsi Martonvásár Szeptember 01. 16:30 Ercsi Kinizsi Sporttelep Felcsút 
Sporttelep

Szeptember 10. 10:00 Csabdi Sportpálya Mány Szeptember 08. 16:30 Etyek Sportpálya Etyek

Szeptember 17. 10:00 Ercsi Kinizsi Gárdony-Agárd Szeptember 15. 16:00 Ercsi Kinizsi Sporttelep Herceghalom
Sporttelep Gyógyfürdő

Szeptember 24. 10:00 Ercsi Kinizsi Videoton Baráti Szeptember 22. 16:00 Ercsi Kinizsi Sporttelep Martonvásár
Sporttelep Kör

Szeptember 29. 15:00 Tordas Sporttelep Tordas

U-13 Keleti Csoport
Időpont Helyszín Ellenfél

Szeptember 04. 16:30 Ercsi Kinizsi Velence TSE
Sporttelep

Szeptember 09. 13:30 Mezőfalva KK Grain Kft. 
Sportpálya Mezőfalva

Szeptember 18. 16:00 Ercsi Kinizsi Gárdony-Agárd 
Sporttelep Gyógyfürdő

Szeptember 22. 16:00 Nagyvenyim Nagyvenyim
Sportpálya

Az Ercsi Kinizsi
SE U-15-nek hatal-
mas élményben
volt része a nyár
folyamán. Lieber
Károly edző veze-

tésével, Németországban, Aschhe-
imben vehettek részt egy foci
tornán. Fiaink nagyon szépen szere-
peltek, hat mérkőzésből, négyet
nyertek meg sikeresen, így elhozták
az elsőnek járó kupát. A Bayern
München stadiont és múzeumot is
körbe járhatták, megtapasztalhatták
milyen érzés egy ekkora stadionban
mozogni. 

Az Ercsi Kinizsi Sportegyesület hírei
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Példaképek: Nagyapa - Apa -  Fiú
Nagyapa: báró Lilien József 1753-
ban született - 270 évvel ezelőtt

Apa: báró Eötvös József 1813.
szeptember 3-án született - 210
évvel ezelőtt

Fiú: dr. báró Eötvös Loránd 1848.
július  27-én született - 175 évvel
ezelőtt

b. Eötvös József     dr. b. Eötvös    
Loránd  

BÁRÓ EÖTVÖS JÓZSEF:
„Nem neveltettem soha más,

mint anyám által, Lilien nagy-
atyám házában, de nagyszülőim
minden befolyása nélkül.” (3) E. J.
: Levelek/ Oltványi: 347

„KEVÉS EMBER ÉLT BOLDO-
GABB GYERMEKÉVEKET. AZON
RITKA SZERENCSÉBEN RÉSZE-
SÜLTEM, HOGY NEMES, ISTEN-
FÉLŐ, S SZERETETREMÉLTÓ
EMBEREK KÖZÖTT ÉLTEM,
CSAK-NEM 20 ÉVES KOROMIG.”
(4) E. J.: 

Gondolatok/ Bényei 1844

A nagyapa:
Lilien József, báró    (Szászo.

1753.   –   ? , 1828. május 28.) : osz-
trák tábornok, magyar indigéna,
nagybirtokos . Br. Eötvös József
anyai nagyapja. 1805-ben kapott
honfiúsítást. 

1795-ben vette át apósától, Sza-
páry Péter gróftól a Fejér vm.-i ercsi
uradalmat, s azt a mo.-i viszo-
nyokhoz képest korszerű mintabir-
tokká fejlesztette. Igazi példakép
volt unokái előtt szorgalmával és
becsületességével.

Ennek mintájára szerveztette meg
József nádor az alcsúti uradalmat.
Brunszvik József gróf az ő útmu-
tatása alapján modernizálta marton-
vásári birtokának gazdálkodását. A
tőkés mezőgazdálkodás egyik
úttörője volt. 

Lilien 1760-tól 1771-ig élt és tan-
ult a bécsi császári és királyi There-
sianumban    (Collegium There-

sianum), ahol nemcsak a nemesi
erények és különböző stúdiumok
elsajátítását várták el tőle, hanem a
felvilágosult abszolutizmus je-
gyében azt is, hogy az állam
számára hasznossá váljon, az elit-
nek azon tagjává, aki a haza
előmozdítására törekszik. 

Az intézet falai között az 1760-as
évektől kezdett kibontakozni a
mezőgazdaságtan (Landwirtschaft-
slehre), amelynek sikerességét
szolgálta az ehhez létrehozott gaz-
dasági-botanikus kert is.
Feltételezhetjük, hogy ez a tu-
dományág hatott a báró későbbi
tevékenységére.  

Az apa:     
Vásárosnamé-

nyi báró EÖT-
VÖS JÓZSEF
(Buda, 1813 szep-
tember 3., 2.00 -
Pest, 1871 február
2., 23.00)
IRODALMÁR,
JOGÁSZ, POLI-
TIKUS-ÁLLAMFÉRFI, BÖLCSE-
LŐ

A reformkor művelt, olvasott,
szerteágazó tudással rendelkező
hazafija volt.

Az emberek közötti egyenlőséget
tartotta szeme előtt, és e szerint
végezte tevékenységeit.

„Ifjúságom első éveitől szívem
minden elnyomás ellen feldobogott;
gyűlöltem a zsarnokságot, inkább
belső ösztöneimet követve, mint
azért, mert a szabadság áldásairól
még okok meggyőzének.”

ESZMÉI: SZABADSÁG, EGYEN-
LŐSÉG, NEMZETISÉG

Arisztokrata családban született.
Apja vásárosnaményi báró Eötvös

Ignác, anyja a német származású
Lilien Anna bárónő.

A pesti egyetemen bölcsészetet,
jogot és teológiát tanult.
Pozsonyban teszi le az ügyvédi

vizsgát.
Bár anyanyelve német volt, 5

nyelvet használt perfektül, de
olvasni még több nyelven tudott.

Nagy lelkesedéssel és szorgalom-
mal dolgozik, hiszen, mivel apja
anyagilag tönkrement, saját mun-
kájával keresi meg a megélhetéshez
szükséges pénzt. Életmódjában a
polgári élet viszonyait követi.

Első nagy munkája A karthausi
című regénye 1841-ben jelenik meg.

1842-ben megnősül, feleségül
veszi nemes Rosty Ágnes palota-
hölgyet.

5 gyermekük születik, de a
legkisebb - a második kisfia -, cse-
csemőkorában meghal.

Három lányt és egy fiút nevelnek
fel, harmonikus családi légkörben.

Fiában méltó utódot kap a sorstól,
mert Eötvös Loránd báró szintén
elismert és megbecsült polgára lett
Magyarországnak és a világnak is.

1848 július 28-án az első
magyarországi egyetemes tanító-
gyűlés előtt, mint kultuszminiszter
mondta e szavakat:

„Első fiatalságomban egy álom
lebegett körül: vajha, erőim s
tehetségeim szerint hazámnak a
nevelés, a népnevelés terén szol-
gálhatnék, mert láttam s éreztem,
hogy éppen e téren van leginkább
elhanyagolva hazánk állapota.

Ezen álom, noha nem láttam
akkor megvalósulásának módját,
mégis boldogított...”

Magyarországon megnyílt a
tanulás lehetősége a szegények előtt
is, és a képzésben való részvétellel
olyan tudáshoz juthatnak, mellyel
életükben megteremthetik az
előrejutás útját, sikeres életet
alakíthatnak ki maguknak, az
országnak pedig a fejlődéshez tanult
polgárokra van szüksége.

Átvizsgálta és meghatározta a
vallási és nemzetiségi kérdések
helyes útját.

Az érintettekkel közösen
kialakított megállapodások alapján
foglalta össze és alkotta meg az
odavonatkozó törvényeket is.

„Nemcsak kultúránk, de intelli-
genciánk sokkal alantabb fokon
áll, mint valaha gondoltam, s így
sokról le kell mondanom, mi
életem reménye volt, legalább an-
nyiban, hogy amit dolgozom,
annak eredményét nem fogom

Nemes jellem - oktatás és nevelés - példaképek
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látni. - Feladatom alig más, mint
hogy a jövő építményeinek helyet
csináljak, és a haladásnak útjait
egyengessem, s mert végre min-
denkinek személyes indokra is van
szüksége, mely őt buzdítsa, én
azzal vigasztalom magamat, hogy
te majd folytatni fogod mívemet,
és így a magyar kultúrának és tu-
dományosságnak megalapítása ha
nem is az én, legalább kettőnk
nevéhez lesz kötve. Kollektív
dicsőségünk.”

(Eötvös József: Levelek, Eötvös
Lorándnak 1870. március 19./
Oltványi: 326.)

Egészségével fiatal kora óta
problémái voltak, és a rengeteg
munka, kevés pihenés, idővel egyre
súlyosabb és sűrűbben jelentkező
rosszulléteket okozott neki. 1870
március 5-én a képviselői ülésen lett
rosszul, elszédült.

1870 decemberében beadta jelen-
tését az oktatási törvény alakulá-
sáról, de betegsége miatt már nem
tudott személyesen megjelenni a
januárra elnapolt ülésen.

Otthon ápolták, de szinte az utolsó
percekig foglalkozott a hivatali
teendőkkel és követte az esemé-
nyeket.

1871 február 2-án éjjel 11 órakor
adta át lelkét a Mindenhatójának.

Kívánságának megfelelően nagy-
szülei mellé temették, az Ercsiben
felépített kápolnába.

A fiú:         

Dr. báró vásárosnaményi Eötvös
Loránd (külföldön gyakran: baron
Roland Eötvös ), Eötvös József fia. 

( Buda , 1848 . július 27.  –  Bu-
dapest , 1919 . április 8. )  magyar
fizikus, feltaláló, politikus, aka-
démikus, egyetemi tanár,    hegy-
mászó . A   Magyar Tudományos
Akadémia   elnöke   1889 -től   1905
-ig, Magyarország    kultuszmin-
isztere   1894–1895-ben, a   Matem-
atikai és Fizikai Társulat   alapító
elnöke. Legismertebb találmánya a
nevét viselő torziós inga .

A gravitációs tér kutatója, a rend-

szeres kísérleti és elméleti fizikai ku-
tatások első hazai nagy művelője, a
berlini Ak. kültagja. Egy.-i tanul-
mányai folyamán Heidelbergben
Kirchhoff, Bunsen és Helmholtz
növendéke volt. Doktorátusát is itt
szerezte 1870-ben. 

1867-ben beiratkozott a heidel-
bergi egyetemre, ahol kiváló pro-
fesszorok előadásait hallgathatta, s
az ottani egyetem mindvégig
ideálképként állt előtte, amelyet a
hazai oktatásban óhajtott meg-
valósítani. Heidelbergben summa
cum laude fokozattal végzett, de
ezenkívül több egyetemre (berlini,
göttingeni, lipcsei) is ellátogatott,
hogy bővítse ismereteit.

„...előttem minden ajtó, mintegy
varázsszóra megnyílt, mindenütt
baráti karokra találtam, melyek
első lépéseim támogatására aján-
lkoztak. A szó, melynek ezt kö-
szönhettem, boldogult atyám neve
volt, a név, mely legnagyobb örök-
lött kincsem, s mely folyton arra
int, hogy reá munka által érde-
messé váljak.”

(Eötvös Loránd MTA székfoglaló
beszéde, 1880.)

1871-ben a pesti egy.-en a fizika
magántanára, majd az elméleti
fizika helyettes tanára, 1872-től r.
tanára. 1878-ban Jedlik Ányos nyu-
galomba vonulása után a kísérleti
fizikai tanszéket vette át. Berendezte
a kísérleti fizikai intézetet. 1891–92-
ben az egy. rektora. 

A 70-es évek elejétől két évtizedig
a kapillaritás jelenségével foglalko-
zott. A felületi feszültségmérésre új
módszert dolgozott ki (Eötvös-féle
reflexiós módszer). A gravitációs tér,
térbeli változásának mérésére
megszerkesztette világhírűvé vált
ingáját. 1891-ben kezdeményezésére
alakult meg az. Eötvös Loránd
Fizikai Társ. elődje, a Mathematikai
és Physikai Társulat, melynek el-
nöke lett. 

1876-ban feleségül vette Horváth
Gizellát. A házasságból három
lányuk született: Jolán (2 évesen
meghalt), Rolanda és Ilona.

Báró Eötvös Loránd intenzíven
részt vett a tudományos és a kul-
turális közéletben is. 1873-tól a Mag-
yar Tudományos Akadémia
levelező, 1883-tól rendes tagja, 1889-
től elnöke volt. 1881-ben a francia
kormány Becsületrenddel tüntette
ki. Az egyetem rektora (1891-92), a
középiskolai tanárképző intézet

igazgatója (1896) volt. 1885-ben
megalapította a Matematikai és
Physikai Társulatot, amely később
egyesületté alakult, és első rendes
tagjául Jedlik Ányost választotta
meg.

1894-ben vallás- és közoktatásügyi
miniszterré választották, a tisztséget
hét hónapig töltötte be. Ezen rövid
idő alatt 400 népiskola létesítésének
engedélyét írta alá.

1905-ben lemondott akadémiai
elnökségéről, de az egyetemi tu-
dományos tevékenységet haláláig
folytatta. Többször felterjesztették
Nobel-díjra, de nem kapta meg.

1919. április 8- án ért véget élete.
Einstein így emlékezik meg róla: „A
fizikának egy fejedelme halt meg.”

Oktatatói munkássága
„Atyám, szerzöje földi életemnek!

Te énnekem elmét és észt adál.
Föláldozom ezt kedves nemzetem-
nek, Használja, hogyha méltónak
talál, Segítem öt a békében, csa-
tában!”

(Eötvös Loránd: „Atyámhoz”)

Eötvös Loránd szemei előtt éde-
sapja, Eötvös József író példája
lebegett, aki Magyarország kiváló
kultuszminisztere, a Magyar Tu-
dományos Akadémia és a Kisfaludy
Társaság elnöke volt. Az ő törekvé-
seit folytatva kívánta a hazai tu-
dományos élet ügyét szolgálni,
továbbgondolva apja eredményeit. 

Eötvös József 1868-as népoktatási
törvénye az elemi oktatást szabály-
ozta, fia pedig a felsőbb szintű ok-
tatás reformján dolgozott.

Eötvös Loránd úgy vélte, hogy a jó
iskola két létfontosságú tényezője a
jó tanár és a jó rendszer. Ő maga az
elsőt kiemelten fontosnak tartotta,
hiszen a tanári lelkesedés képes
megeleveníteni a szakkönyvek
betűit, s ezzel a hallgatók érdek-
lődését a tudomány felé fordítani,
önálló gondolkodásra nevelni, amit
az egyetem fő feladatának tart.
Eötvös így írt egy helyen
pályaválasztásáról: „Lelkesedéssel
választottam ez életpályát, mert
meggyőződésem volt, hogy nincsen
olyan állás, melyben hazám javáért
többet tehetnék…” 

Az egyetemi oktatásban kiemelte
az elméleti és gyakorlati oktatás
együttes fontosságát; az egyetem
fizikai intézetében saját találmá-
nyaival szemléltetve vezette be a
kísérleti tanítás módszerét.

1875-ben pályázatot adott be egy
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létesítendő tudományos szakkol-
légium létrehozására, ami húsz
évvel később meg is valósult. 1895-
ben létrehozta az édesapjáról eln-
evezett Eötvös-kollégiumot,
amelynek első kurátora volt. 

Eötvös Loránd a tehetséges tanár-
jelöltek tudományos elmé-
lyülésének elősegítésére az angol
seniori rendszer, valamint a párizsi
École Normale Supérieure mintájára
képzelte el a kollégiumot. Az általa
megálmodott kollégium gazdag

könyvtárat és nyelvtanulási
lehetőséget is biztosított a hallgatók
számára, valamint céljául tűzte ki a
lakók egyetemi képzésének
kiegészítését, szaktanárok vezeté-
sével. 
Az Eötvös-kollégium három ún.
senior számára lehetővé tette a tu-
dományos munka folytatását a
diploma megszerzése után, emellett
feladatuk volt a kollégium össze-
fogása. Az Eötvös Loránd által létre-
hozott kollégium eleinte harminc,

majd hatvan kiváló képességű hall-
gatót fogadott falai közé.

2023-ban a születésnapi évfor-
dulójuk kapcsán egyértelműen
kitűnhet az, hogy mekkora
fontossággal bír a neveltetés, ok-
tatás, és a jó példát mutató em-
berek és családtagok szerepe, hogy
jobbá tudjanak fejlődni az em-
berek, és javuljon a világ is.

Szerkesztette: 
Pásztor Mária

Az előző részből kiderült, hogy
miért is érdekes az 1902-ben feladott
Ackermann-képeslap, és hogy mit
lehet tudni címzettjéről, Ackermann
Ilonáról. Emlékeztető gyanánt: a
gyűjteményemhez tartozó lap egyike
az elsőknek, amelyek Ercsit örökítet-
ték meg, nyomdai kivitelezése pedig
rendkívül míves. Papírja az átlagos-
nál keményebb, színe halvány tür-
kiz, a rányomtatott képeken pedig
ezüstösen csillognak a háztetők és a
kontúrok. Látható rajta a túlpartról
megörökített Ercsi, a mai Bajcsy-Zsi-
linszky út 10. alatti épület és az Eöt-
vös-kápolna az obeliszkkel.

A képeslapon jól olvasható a cím-
zett: „Őnagysága, Ackermann Ilonka
kisasszonynak, VI. Szt. László u. 35.
Budapest”, a nyolc feladó aláírása
közül pedig csak Ackermann Zsig-
mond nevét tudtam kibetűzni. Az
előző részben Ackermann Ilonáról és
családjáról írtam. Fény derült arra,

hogy férje Kraszner Ferenc mérnök-
vállalkozó volt, aki egyrészt, mint a
hullámfürdő szerkezete, másrészt,
mint a női úszás hazai meghonosí-

tója szerzett elévülhetetlen érdeme-
ket. Kraszner látszólag nagyon is
megbízott feleségében, hiszen gyak-
ran bízta rá üzleti ügyeinek intézését.
A házaspár Csillaghegyen élt, 1944-
ben mindketten a holokauszt áldoza-
tai lettek. Két lányuk született: Kató
a húszas évek egyik legjobb magyar
úszónője, később elismert operaéne-
kesnő volt, Vilma pedig nemzetközi-
leg is sikeres siketnéma úszónő.

Ki volt a feladó?
Ackermann Zsigmond (családjá-

nak és barátainak szigorúan csak
Zsiga) 1886-ban született, három
évvel nővére, Ilona után. Az ő gyer-
mekkorát ugyanúgy az angyalföldi
környezet és a bádogosmester apa
által eltartott család szűkös lehetősé-
gei határozták meg, de fiúként talán
nagyobb támogatásra számíthatott.
Az legalábbis biztos, hogy Zsiga a
IV. kerületi főreáliskolába járt (ennek
jogutódja ma a jónevű Eötvös József
Gimnázium), utána pedig zenei ta-
nulmányokat folytatott. Tehetségére
már nagyon korán fény derülhetett,
1903 végén „Baglyok tanyája” cím-
mel keringőt írt és adott ki. Ekkor
még alig múlt 17 éves! A zeneműről
egyébként elismerően írt a kritika:
kedvesnek, dallamosnak és hangula-
tosnak tartották, gyors népszerűsé-
get jósoltak neki. Százhúsz év
távlatából már látjuk, hogy ez a jóslat
sajnos nem vált valóra, Zsiga karri-
erje azonban csak az elején járt még.

1904-ben befejezte zenei tanulmá-
nyait, elhagyta az Ackermann nevet,
és Andor Zsigmond néven a kecske-
méti színház karnagyaként helyez-
kedett el. Innen vitték el katonának a
Monarchia másik csücskébe, Morva-
országba, pontosabban annak fővá-
rosába, Brnóba. Nem sokkal

Harsányi Péter, szociológus
Nyomozás a címzett és a feladó után – 2. rész

Ackermann (Andor) Zsigmond élete

Andor Zsigmond

Faith GiziAndor Zsigmond aláírása

Ackermann képeslap, 1902 2.
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megérkezése után megbízták egy ka-
tonazenekar létrehozásával, amibe
nagy lelkesedéssel vágott bele. Le-
szereléséig a zenekar karnagyaként
tevékenykedett. 

Visszajött Magyarországra, ahol
egy rövid pozsonyi kitérő után Ka-
posvárra került, az ottani színitársu-
lat karmesterének. Nem sokkal
később kitört az első világháború,
Zsiga pedig újra egy katonazenekar
élén találta magát. Miután végigve-
zényelte a Nagy Háborút, a székes-
fehérvári színház karmestere, sőt,
idővel igazgatója lett.

Fehérvári direktorként figyelt fel
egy műkedvelő előadáson brillírozó
pesti jogászhallgatóra. A fiatalnak
Andor azt ajánlotta, hogy legyen
nála színész, amit a mindössze hú-
széves fiú vonakodva fogadott: min-
den álma az volt, hogy festőművész
legyen. Végül kötélnek állt és aláírta
szerződését Andor fehérvári társula-
tával. Milyen jól tette! A jogászhall-
gatót ugyanis Páger Antalnak
hívták…

Andor Zsiga csillaga a húszas
években állt a legmagasabban – ha-
sonlóan az úszásban sikert sikerre
halmozó unokahúgaihoz, Kraszner
Katóhoz és Vilmához. 1921-ben az
újpesti Blaha Lujza Színház igazga-
tója lett, és már az első évadban
olyan jó műsort állított össze, hogy a
nézőszámok a korábbiakhoz képest
a többszörösükre nőttek. A társulat
primadonnája Andor felesége, Faith
Gizi lett, akiről szinte csak kedvező
kritikát közölt a korabeli sajtó. Pél-
dául: „Az idei szezonban tegnap lé-
pett fel először Andorné Faith Gizi,
kit a közönség zúgó tapsviharral fo-
gadott és temperamentumos, nívós
játékai után gyakran hívta a lámpák
elé és meleg szeretettel ünnepelte.”

Faith Gizi tizenegy évvel volt fiata-
labb Andornál, az első világháború
alatt házasodtak össze. Rendszerint
azoknak a társulatoknak volt tagja,
amelyeket férje vezetett. Itt nem csu-
pán a színpadon, hanem a pénztár-
ban és az irodában is kivette részét a
színházi munkából. Rendkívül elkö-
telezett volt társulataik sikere iránt,
egészen annyira, hogy amikor 1926-
ban Andor ellen durva lejáratókam-
pány indult, Gizi öngyilkosságot
kísérelt meg. Szerencsére életben ma-
radt, de a sikeres énekesnő egyre in-
kább elfordult a színház világától,
mígnem 1934-ben végleg maga mö-
gött hagyta a pályát.

Ekkor Zsiga felesége könyvkeres-
kedéssel kezdett el foglalkozni, az
üzletbe pedig minden bizonnyal fér-

jét is bevette. Gizi a második világhá-
ború után Uranus néven saját kiadót
is alapított, ami rövid fennállása
során elsősorban amerikai sikerregé-
nyeket adott ki. 1949-ben a kommu-
nisták hatalomra kerülésével a többi
könyvkiadóval együtt az Uranust is
államosították. Faith Gizi 1965 tava-
szán, egyetlen nappal hetvenedik
születésnapja után halt meg Buda-
pesten.

Miután Újpesten nagy sikert ara-
tott, Andor eredményesen pályázta
meg a Szegedi Nemzeti Színház
igazgatói posztját. 1923 és 1926 kö-
zött mindössze három évadon ke-
resztül vezette a Tisza-parti
színházat, de működése rendkívüli
minőségi javulást eredményezett. A
színdarabok és operettek mellé új-
szerű módon operákat is műsorra tű-
zött, ami egyrészt kiemelkedő
művészi képességeket, másrészt
pedig irgalmatlanul sok pénzt igé-
nyelt. Az előbbivel nem volt gond,
mert Andor jó érzékkel válogatta
össze sokszínű és tehetséges társula-
tát, de az anyagiakkal már bizony
meggyűlt a baja. Zenészeket, kórus-
tagokat, táncosokat, monumentális
díszleteket fizetni, miközben a szo-
kásos előadások is műsoron marad-
tak: fenntarthatatlannak bizonyult.

Pedig Andor igazgatása alatt Sze-
ged kiemelkedett a vidéki színházak
sorából. 1924-ben itt mutatták be
Kelet-Európában először a „Paraszt-
becsület” világhírű szerzőjének,
Mascagninak „A kis Marat” című
operáját. Sőt, a következő évben
Andor meghívásának eleget téve az
olasz mester maga vezényelte a da-
rabot a Szegedi Nemzeti Színházban!
Andor egyébként nem csupán Páger
Antal felfedezésével tett sokat a ma-
gyar színészetért: az általa vezetett
szegedi társulat volt az első rendes
színházi munkahelye a fiatal Bilicsi
Tivadarnak.

1926-ra azonban egyértelművé
vált, hogy Andor
nagyívű opera-
programja anya-
gilag totálisan
fenntarthatatlan.
L e j á r a t ó k a m -
pánnyal, peres-
kedéssel és
felesége, Gizi ön-
gyilkossági kí-
sérletével járó
drámai hónapok
után elhagyta
Szegedet. Ezt kö-
vetően az igaz-
gató-karmester

karrierje már soha többé nem tudta
megközelíteni az újpesti és szegedi
sikereket: különböző pesti mozik-
ban, kabarékban és kisebb színhá-
zakban vezényelt. Egyes források
szerint Berlinben is szerencsét pró-
bált, szerény eredménnyel.

A holokausztot keresztény felesége
oldalán sikerült átvészelnie. Az ezt
követő években a Zeneműkiadó Vál-
lalat Színpadi Osztályán dolgozott,
hozzá fordulhattak kottáért, szöveg-
könyvért a kisebb színházak, mű-
kedvelő csoportok. Az ercsi képeslap
feladója 1957 nyarán halt meg, az
anyakönyvi bejegyzés szerint szívbe-
tegség következtében. 71 éves volt.
Halálhíréről így számolt be az Esti
Hírlap: „Csendesen halt meg, csen-
desen temették el Andor Zsigmond
karmestert és volt színigazgatót, aki
valamikor a szegedi és az újpesti
színház élén állt.”

Mit keresett Ercsiben Ackermann
Zsiga?

A képeslap keltezése 1902. március
24-i, és ugyanezen a napon, hétfőn
adták fel az ercsi postán. Mit árul
még el nekünk a képeslap? Azt, hogy
Zsiga nem egyedül, hanem az aláírá-
sok alapján hét társával együtt járt
Ercsiben. De mégis miért? Ezt teljes
bizonyossággal persze nem tudjuk.

Az viszont a Székesfehérvár és Vi-
déke című újság néhány nappal ké-
sőbbi számából kiderül, hogy a
képeslap megírása és feladása előtti
napon, március 23-án vasárnap tánc-
mulatságot rendezett az ercsi izrae-
lita hitközség ifjúsági egyesülete.
Nem is akármilyent: voltak itt Buda-
pestről, Vácról, Szigetújfaluból, Szi-
getcsépről, Kiskunlacházáról,
Gyúróról, Perkátáról, Ráckeresztúr-
ról, de főleg természetesen Ercsiből -
zsidók, keresztények, fiúk és lányok
egyaránt.Ackermann Zsiga ekkor
még nincs 16 éves. Kérdem én: me-
lyik kamasz hagyna ki egy ilyen
bulit?

Szegedi Nemzeti Színház



Németh Péter családja 1952-ben. Felesége 
Rozgics Mária,  lányai Mangika és Ágika

AZ 1956-ban disszidált négy ercsi fiú 
1975-ben találkozott Ercsiben; Bártfai Sanyi, 

Kolláth Vili, Bártfai Imi és Hegedűs Anti

A nagy csukával Kállai István 
(1953-2023) 2011-ben

A volt étterem udvarában 1960. augusztus 20-án, Szarka
Ferenc, Kállai Mihály, Juhos Márton és Fábián Lajos

Búcsújáró kirándulók 
2009-ben a harkányi Grábics villa előtt

Szomszédolás szekérrel Battáról 1955-ben 
Osztovics Milán és felesége Zsiváná (Zsuzsanna)
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A megváltozott részvételi feltételek miatti nehézkes
indulás után a tábor a korábbi években megszokott len-
dülettel, a tervezett programnak megfelelően kezdődött
és folytatódott. A tábor naponta két és fél órás horgá-
szattal indult, ahol a gyermekek gyakorlatban tapasz-
talták meg az etetőanyag keverés, az etetés és csalizás
fogásait, a bot kezelés fortélyait továbbá a zsákmány ho-
rogtól történő megszabadításának nehézségeit. Ez utób-
biban természetesen még segítséget kaptak a
táborvezetőktől. Naponta jutott idő a horgászat legfon-
tosabb szabályainak átbeszélésére is, a Kis-Dunában
előforduló halfajok megismerésére, a leggyakrabban
használt horgászmódszerek bemutatására. Tízórai elfo-
gyasztása közben volt pihenő, a napi program ebéddel
zárult.

A kezdeti bizonytalanságok után utána a gyermekek
„belelendültek” és szépen fogtak halat a Kis-Dunában
leggyakrabban előforduló halfajok közül, mint a törpe-
harcsa, a különféle keszegfélék (dévérkeszeg, szilvaorrú
keszeg) a szélhajtó küsz, a géb, de akadt horogra olyan
védett és ritka halfaj is, mint a leánykoncér.  A legkülö-
nösebb zsákmány egy kb. 2kg-os mocsári teknős volt,

amit a spiccbottal megtartani nem kis mutatvány volt,
tetszett is mindenkinek. A táborban vidám hangulatban
telt az idő annak ellenére, hogy az időjárás nem fogadta
kegyeibe a táborozókat. Voltak igazán humoros, so-
kunk számára feledhetetlen pillanatok. A felhős, napos,
esős, hűvös és forró napok, zivataros periódusok folya-
matosan váltották egymást. A napernyők fontos szere-
pet kaptak több periódusban is védtek esőtől, naptól. Új
elemként a tábor az utolsó napon levezetésként strand
programmal zárult és végre kiváló időben élvezhettük
a Százhalombattai strand szolgáltatásait.

Reméljük, hogy minden gyermek jól érezte magát, él-
ményekkel és tapasztalatokkal gazdagodva tért haza a
tábor után. Szeretettel és értékes díjakkal várjuk mind-
egyiküket szeptemberi egyesületi versenyünkön a gyer-
mek kategóriában indulók között.   

Dósa Mátyás 
Ercsi Kinizsi HE elnök, táborvezető
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2023 évi horgásztábor Ercsiben a Kis-Dunán
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Ügyvédi Iroda nyílt Ráckeresztúron
A Garay & Novák Ügyvédi Iroda várja régi és le-
endő ügyfeleit új helyszínen
Előzetes időpont egyeztetésre az alábbi elérhetősé-
geken van lehetőség:

Fiók Iroda Címe: 2465 Ráckeresztúr, 
Kossuth Lajos utca 48. (régi gépudvar)

Dr. Garay Eszter, +3630/826-59-88, 
garayugyved@gmail.com

- Polgári jog, Agrárjog, Házassági bontóperek, va-
gyonjogi megállapodások, Peres eljárásban tör-
ténő képviselet, Közbeszerzési jog

Dr. Novák Zoltán, +3630/519-79-67, 
rackeresztur.ugyved@gmail.com

- Agrárjog (termőföld adásvétel-ajándékozás-csere
szerződések, haszonbérleti szerződések)

- Hagyatéki eljárásban történő képviselet

 

      

       

   

  
     

     

      

 

      

 

       

  

 
     
 

 
 



ERCSI HÍRADÓ 19

ALKALMASÍTÓ AKCIÓ 2023. AUGUSZTUS-SZEPTEMBER

JELENTKEZZ!
www.dunaplazma.hu

+36 70 657 0335
2400 Dunaújváros, Béke tér 3.
facebook.com/dunaplazma

DUNA PLAZMA

Az akció 2023. szeptember 30-ig érvényes. A tájékoztatás nem teljes körű. Részletek a recepción.

Alkalmassági vizsgálat:  
5.000 Ft helyett 8.000 Ft
Életed 1. plazmaadására:  
20.000 Ft helyett 25.000 Ft 
Életed 2. plazmaadására:  
8.000 Ft helyett 20.000 Ft
Életed 3. plazmaadására:  
10.000 Ft helyett 20.000 Ft

Életed 4. plazmaadására:  
20.000 Ft

+ 4 Hősök napja: 4.000 Ft

+ 3 Barát meghívása: 3.000 Ft

ÖSSZESEN: 100.000 Ft

LÉGY TE A KÖVETKEZŐ 
SIKERSZTORI! 
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